e seguenti del Codice Civile, trattandosi di prestazione d’opera e/o di natura intellettuale, da espletare in piena 
autonomia e senza vincolo di subordinazione sotto la supervisione del Responsabile Scientifico. 
Il compenso previsto per il contratto è di € 15.000,00 (quindicimila/00 euro) al lordo di tutti gli oneri a carico 
dell’Università e del prestatore d’opera e l’attribuzione del relativo incarico non dà luogo ad alcun rapporto di lavoro, 
comunque inteso, con l’Università degli Studi di Messina. 
Il corrispettivo è comprensivo di tutte le spese che il Collaboratore effettuerà per l’espletamento dell’incarico ad